Que se declare que no corresponde aplicar ninguna multa a cargo

del Contratista al haberse culminado la ejecución de la Obra

dentro del plazo contractual.

Segunda Pretensión Principal

Que se reconozca y pague a favor del Contratista la suma de SI.
299,339.94 (Doscientos noventa y nueve mil trescientos treinta y nueve

y 94/100 Nuevos Soles), más IGV, los reajustes correspondientes y los

intereses que se devenguen hasta la fecha efectiva de pago, por

concepto de los mayores costos, gastos, daños y otros incurridos por

ésta como consecuencia de la demora en la recepción de la citada obra

[...]

alcances de la Obra, así como al mercadeo y la comercialización de los

puestos y locales comerciales, las cuales a su vez generaban nuevas

condiciones que afectaban al monto, al financiamiento y al pago del

Contrato. Por ello, se fijó como monto del Contrato la suma de SI.
25,767.43 (Veinticinco mil setecientos sesenta y siete y 43/100 Nuevos

Soles) con precios a enero de 1989.

4. En diciembre de 1991 se reinició la obra; sin embargo, a partir del 01 de

diciembre de 1992, nuevamente ésta se paralizó, con un avance físico

de aproximadamente quince por ciento (15%), el cual fuera cancelado

[...]

ejecución, por lo que a la fecha, la obra que es objeto el presente

arbitraje se refiere a la Primera Etapa lA.

6 '1

8. En dicha Adenda N° 02 se fijó como monto contractual de la Obra la

suma de 5/. 83'461,632.99 (Ochenta y tres millones cuatrocientos,

desagregada en:

a. 5/ 7' 342,239.95 (Siete millones trescientos cuarenta y dos mil

doscientos treinta y nueve con 95/100 Nuevos Soles) para los

trabajos de demolición, con precios vigentes al 15 de agosto de

2008; y

b. 5/. 76' 119,393.04 (Sesenta y seis millones ciento diecinueve mil

trescientos noventa y tres con 04/100 Nuevos Soles)para la

ejecución de las obras conforme al expediente técnico actualizado,

con precios vigentes al 31 de enero de 2009.

9. La modalidad contractual se mantuvo a suma alzada y el plazo de

ejecución de la Obra se pactó en noventa (90) días calendario para

[...]

novecientos setenta y cuatro y 36/100 Nuevos Soles).

7 7

•

Sobre las ampliaciones de plazo derivadas de la Obra:

1. Señala COSAPI que conforme a lo establecido en el numeral 4.2 de la

Clausula Cuarta de la Adenda N° 02, el plazo contractual total para la

ejecución de la Obra sería de doscientos ochenta y cinco (285) días

naturales, contados a partir del día siguiente de la entrega del terreno al

Contratista, siempre que haya recibido el adelanto directo en efectivo,

de conformidad con lo establecido en el RULCOP. Es así que, en la

medida que el 08 de junio de 2009 se cumplió con las condiciones

[...]

por admitida la acumulación de pretensiones presentada por COSAPI, en ese

sentido, mediante escrito de fecha 15 de julio de 2011 fundamenta las

pretensiones de la siguiente forma:

a) CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL: Que EMMSA reconozca y pague a

favor del Contratista la suma de 5/. 201, 186.88 (Doscientos un mil

ciento ochenta y seis y 88/100 Nuevos Soles), más IGV, los reajustes

correspondientes V los intereses que se devenguen hasta la fecha

efectiva de pago, por concepto de gastos generales que nos descontó

indebidamente.

1. PRIMERA PRETENSIÓN SUBORDINADA A LA CUARTA

PRETENSIÓN PRINCIPAL: